(1) Pag. 74.

(2) Ibid.

con ogni sforzo « *ad catholicae Fidei tutelam et decus, ad societatis bonum, ad scientiarum omnium incrementum* ».

Nè si venga a dire che questo è un esclusivismo, che suona « addirittura sprezzo per tutti gli altri maestri scolastici, quali San Bonaventura, Sant'Alberto Magno, e per tutti quei Papi, che resero a questi Santi così alta lode » (1).

Meno male che vicino al Serafico e a S. Alberto Magno gli autori dell'opuscolo non hanno messo anche Duns Scoto e Suarez!

Crediamo, però, che, siccome la vera santità non è mai invidiosa, ma gode della gloria e del prestigio altrui per l'onore di Dio, che ne proviene e a cui soltanto essa guarda, nè San Bonaventura, nè Sant'Alberto esiterebbero a rendere a Tommaso l'omaggio del proprio riconoscimento alla sua superiorità. Anzi, almeno da parte di Sant'Alberto Magno, questo riconoscimento è avvenuto.

Tornato Sant'Alberto Magno a Colonia da Parigi dove nel 1277, vincendo gli incomodi della sua gravissima età, si era recato per difendere la dottrina del suo diletto discepolo Tommaso, morto da tre anni, dalle calunnie degli avversari, e fattasi leggere, per l'ultima volta, buona parte delle opere di lui, quasi per persuadersi di non essersi ingannato nel suo giudizio, uscì in una frase, che dimostra tutta la profonda sua ammirazione per l'Aquinate, frase che dovrebbe essere ricordata da quelli che adesso trovano insufficiente il « Dottore comune » in faccia alle pretese della così detta scienza moderna: “Avere Tommaso chiusa per sempre, con i suoi scritti, ogni discussione e, dopo di lui, essere quasi superfluo ogni altro lavoro: *voluit dictus frater Albertus* (è il compagno del Santo Dottore che narra il fatto, fratel Ugo) *post ipsum reditum facere sibi perlegi omnia scripta dicti fratris Thomae per certum ordinem; et facta per eum congregatione solemni, extulit de ipso fratre Thoma commendationes eximias, gloriosas et excelsas, et in fine conclusit quod idem frater Thomas in scripturis suis posuit finem omnibus laborantibus usque ad finem saeculi, et quod omnes deinceps frustra laborarent,,*

E Bonaventura, il grande Santo lodato da Tommaso in vita (2), non si sarebbe, di certo, espresso diversamente se, non

(1) Pag. 76.

(2) V. leggenda “sancti Bonaventurae,, nel Breviario Romano, 14 luglio.

prevenuto dalla morte, fosse stato testimone della lotta indegna scatenata contro il suo grandissimo amico e collega.

Non c'è, dunque, d'aver paura di mancare di rispetto ai santi Dottori Alberto e Bonaventura nè ad altri preferendo a tutti ed esaltando sopra tutti San Tommaso.